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الأخبار المحلية
• كشــفت•البيانات•الصادرة•عن•الهيئة العامة للإحصاء،•تسجيل•الميزان•التجاري•السعودي•لفائض قدره 	

ريال•خلال•شــهر•مايو•2025,•ووفقًا•للبيانات،•انخفضت•الصادرات•السلعية•الإجمالية•للمملكة• 9.5 مليار 
في•مايو•بنسبة•14%•مقارنة•بالشهر•نفسه•من•2024،•لتصل•إلى•نحو•90.4•مليار•ريال،•فيما•ارتفعت•قيمة•

الواردات•السلعية•بنسبة•8%•لتصل•إلى•80.9•مليار•ريال.•)أرقام(
• خفضت•السعودية•وارداتها من زيت الوقود الروسي•في•شهر•يوليو•إلى•141•ألف•برميل•يومياً،•بعد•أن•	

بلغت•مســتوى•قياسياً عند 212 ألف برميل يومياً•في•يونيو،•وفقاً•لبيانات•تتبع•الناقلات•من•“إس•آند•بي•
غلوبال•كوموديتيز•آت•ســي”،•إذ•يُرجّح•أن•المملكة•قامت•بتخزين•كميات•إضافية•استعداداً•للارتفاع•المعتاد•

في•الطلب•على•الكهرباء•خلال•الصيف.2024.•)ارقام(•
• كشــفت•الهيئة العامة للإحصاء في•تقرير•حديث•لها،•عن•ارتفاع•جماعي•لمتوســط•أسعار•بعض•المواد•	

الإنشائية•التي•قامت•برصدها•خلال•النصف•الأول•عام•2025,•ووفقا•للتقرير،•كان•متوسط•أسعار•الخرسانة•
الجاهزة•الأكثر•ارتفاعا•من•بين•المواد•الإنشــائية،•وذلك•بنســبة•5%•مقارنة•بنفــس•الفترة•من•عام•2024.•

)أرقام•(
• اعتمد•مجلس هيئة السوق المالية إجراءً•تحفيزياً•للطروحات•العامة•لأدوات•الدين•يتمثل•في•إعطاء•أولوية•	

لمراجعة•طلبات•الطرح•العام،•وذلــك•للمصدر•أو•الإصدار•الحاصل•على•تصنيف•ائتماني•من•وكالة•تصنيف•
ائتماني•مرخصة•من•قبل•الهيئة،•على•أن•يستمر•العمل•بهذا•الإجراء•حتى•نهاية•عام•2026.•)أرقام(

• أعلنت•شــركة أم القرى للتنمية والإعمار•)المالك•والمطور•والمشغل•لمشروع•وجهة•مسار(•عن•توقيعها•	
اتفاقيات•بتاريخ•27•يوليو•202•لبيع 5 قطع•أراض•في•وجهة•مســار•في•مكة•المكرمة,•وقالت•الشركة•إن•
إجمالي•مساحة•الأرض•المباعة•تبلغ•15.57•ألف•متر•مربع،•وبقيمة•إجمالية•628.46•مليون•ريال،•غير•شامل•

الضرائب•والرسوم•والتي•يتحملها•المشتري.•)تداول(•
• الدوائية•تعلن•آخر•تطورات•تدشــين•مصنع•أدوية•الأمراض•السرطانية•والأدوية•عالية•السمية•بقيمة 272 	

مليون ريال،•ووقعت•مذكرة•تفاهم•مع•شــركة “أسترازينيكا” البريطانية،•بهدف•الاستثمار•ونقل•التقنية•
وتصنيع•مجموعة•من•المســتحضرات•الصيدلانية•ضمن•مشروع•إنتاج•أدوية•الأورام•والأدوية•عالية•السمية.•

)تداول(•
• أبرمت•شــركتا•المتوســط والخليج للتأمين وإعادة التأمين التعاونــي - ميدغلف،•وبروج للتأمين 	

التعاوني،•اتفاقية•اندماج•ملزمة•يتم•بموجبها•دمج•شــركة•بروج•في•شــركة•ميدغلف•ونقل•جميع•حقوقها•
والتزاماتها•وأصولها•وعقودها•إلى•شــركة•ميدغلف•مقابل•قيام•شركة•ميدغلف•بإصدار•33.16•مليون•سهم•

عادي•لصالح•مساهمي•شركة•بروج.•)تداول(
• قرر•مجلس•إدارة•شــركة ســابك للمغذيات الزراعية•خلال•اجتماعه،•توزيع•أرباح•نقدية•على•المساهمين•	

بنسبة•35%•من•رأس•المال،•وبواقع•3.5•ريال•لكل•سهم،•وذلك•عن•النصف•الأول•2025.•)تداول(•
• اعلنت•شــركة رســن لتقنية المعلومات عن•استلام•شــركتها•التابعة•“شــركة•تأميني•لوساطة•التأمين•	

الإلكترونية”•لإشــعار•ترســية•مناقصة•تقديم•منتجات•التأمين•للعمالة•المنزلية•من•خلال•منصة•مساند•التي•
تطورها•وتشــغلها•شركة•تكامل•القابضة،•مبينة•انه•ســيتم•بدء•تقديم•الخدمات•بعد•توقيع•العقد•مع•شركة•

تكامل•القابضة•واستكمال•الإجراءات•اللازمة.•)تداول(••

تحليل السوق
أنهى•مؤشر السوق السعودي الرئيســي•تداولات•يوم•الاحد•على•ارتفاع•بنحو•0.10%،•ليغلق•عند•10,956•
نقطة.•كما•بلغت•قيمة•التداولات•نحو•3.5•مليار•ريال•ســعودي•بانخفاض••بنحو•29.6%•عن•الجلســة•السابقة،•
وبالمقارنة•مع•متوســط•التداولات•للشهر•البالغ4.73•مليار•ريال.•كما•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•الى•المنخفضة•
97/145•ســهم.•أقفل•الســوق•الموازي•على•ارتفاع•بنحو•0.34%•ليغلق•عند•26,991•نقطة،•كما•بلغت•قيمة•
التداولات•31.5•مليون•ريال•ســعودي.•أغلقت•معظم•قطاعات•السوق•الرئيسي•على•ارتفاع•بنهاية•الجلسة.•حيث•
تصدر•قطاعي•“الرعاية•الصحية”•و•“الخدمات•الإستهلاكية”•الأكثر•ارتفاعا•بنحو•2.26%•و1.37%،•على•التوالي.•
كمــا•ارتفع•قطاعي•“النقل”•و“التأمين“•بنحو•0.89%•0.73%،•على•التوالي.•.فيما•انخفض••قطاعي•“•الادوية”•و“•

السلع•الرأسمالية“•بنحو1.18%•و1.13%،•على•التوالي.•

مؤشر السوق السعودي

التغير منذ التغير%الأدنىالأعلىالإغلاقالمؤشر
بداية العام%

تاسي

نمو

معدل القيم
متوسط التداولات معدل 20 يوممعدل 10 أياممعدل 5 أيام

للشهر )مليار(

الإحصاءات المجمعة للسوق
عدد•الصفقات•)ألف(الكمية )مليون سهم(القيمة )مليار ريال(

الأسبوع•الحالي
الأسبوع•السابق

الأكثر ربحية
التغير )%(السعرالشركة
شمس
بان

ريدان
برغرايززر

أسمنت•الشمالية

الأكثر خسارة
التغير )%(السعرالشركة

بروج•للتأمين
سينومي•ريتيل

سدافكو
معادن

أسترا•الصناعية

الشركات الأكثر وزناً بالمؤشر
التغير )%(السعرالشركة

أرامكو•السعودية
الراجحي
أكوا•باور
الأهلي

اس•تي•سي

قطاعات السوق

التغير الإغلاقالقطاع
اليومي%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر
 الربحية

الطاقة

المواد•الأساسية

السلع•الرأسمالية

الخدمات•التجارية•والمهنية

النقل

السلع•طويلة•الأجل

الخدمات•الاستهلاكية

الإعلام•والترفيه

تجزئة•السلع•الكمالية

تجزئة•السلع•الاستهلاكية

إنتاج•الأغذية

الرعاية•الصحية

الأدوية

البنوك

الخدمات•المالية

التأمين

الاتصالات

المرافق•العامة
الصناديق•العقارية•المتداولة

إدارة•وتطوير•العقارات

التطبيقات•وخدمات•التقنية

المؤشرات المالية لمؤشر السوق الرئيسي )تاسي(

الربحية* مكرر•

)مرة( الدفترية• القيمة• إلى• السعر•

)%( السعر• إلى• الربح• توزيع• معدل•

)%( المساهمين• حقوق• على• العائد•

أرامكو *باستثناء• أرقام• المصدر:•

حركة المؤشر خلال الجلسة
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تحديث الأرباح )صافي الربح()مليون ريال سعودي( 
الربع الثاني الشركة

2025
الربع الثاني 

2024
تغير سنوي 

)%(
الربع الأول 

2025
تغير ربعي 

)%()%(
3.83.315.73.64.8اس•تي•سي*

-23.613.1-20.528.929.1أسمنت•العربية•
•*•الأرقام•بالمليار•ريال•سعودي
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الأخبار العالمية

• أعلن•الرئيس•الأمريكي “دونالــد ترامب”•أن•بلاده•توصلت•لاتفاق تجاري مع الاتحاد الأوروبي،•قبل••	
أيام•من•الموعد•النهائي•المحدد•في•الأول•من•أغســطس•لدخول•التعريفات•الجمركية•المتبادلة•حيز•التنفيذ,•
وتم•التوصل•لهذا•الاتفاق•بعد•اجتماع•عقد•الأحد•بين•“ترامب”•ورئيسة•المفوضية•الأوروبية•“أورسولا•فون•

دير•لاين”•في•اسكتلندا،•ويمثل•انتصارًا•بالنسبة•للرئيس•الأمريكي.••)أرقام(

• صرّح•وزير التجارة الأميركي هوارد•لوتنيك•يوم•الأحد•بأن•على•الاتحاد•الأوروبي•أن•يفتح•أسواقه•بشكلٍ•	
أوسع•أمام•الصادرات•الأميركية•إذا•أراد•تفادي•فرض•رسوم•جمركية•أميركية•جديدة•بنسبة•30%•من•المقرر•

أن•تدخل•حيز•التنفيذ•في•الأول•من•أغسطس•آب.•)أرقام(•

• يخطو•رئيس مجلس الاحتياطي الفيدرالي•جيروم•باول•وزملاؤه•إلى•قاعة•مجلس•إدارة•البنك•المركزي•	
يوم•الثلاثاء•للنظر•في•أســعار•الفائدة•في•ظل•ضغوط•سياســية•هائلة،•وتطورات•في•السياسة•التجارية،•
واتجاهات•اقتصادية•متضاربة,•في•حدث•نادر،•ســيجتمع•صانعو•السياسات•في•نفس•الأسبوع•الذي•تصدر•
فيه•الحكومة•تقارير•الناتــج•المحلي•الإجمالي،•والتوظيف،•ومقاييس•الأســعار•المفضلة•لدى•الاحتياطي•
الفيدرالي.•يجتمع•مسؤولو•الاحتياطي•الفيدرالي•يومي•الثلاثاء•والأربعاء،•ومن•المتوقع•على•نطاق•واسع•أن•

يُبقوا•على•أسعار•الفائدة•دون•تغيير.•)أرقام(

• ذكرت•صحيفة فاينانشــال تايمز•اليــوم•الاثنين•نقلا•عن•مصادر•مطلعــة•أن•الولايات•المتحدة•جمّدت 	
القيــود المفروضــة على صادرات التكنولوجيا•إلــى•الصين,•وتهدف•هذه•الخطــوة•وفقا•لما•ذكرته•
الصحيفــة•إلى•تجنب•تعقيد•المحادثات•التجارية•مع•بكين•ومســاعدة•الرئيس•الأمريكي•دونالد•ترامب•على•

عقد•اجتماع•مع•نظيره•الصيني•شي•جين•بينغ•هذا•العام.•)أرقام(

• أعلــن•وزير•التجارة الأميركي•هاورد•لوتنيك•الأحد•أن•المهلة•التي•حددتها•الولايات•المتحدة•في•الأول•من•	
آب/اغسطس•لفرض•رسوم•جمركية•مشــددة•على•شركائها•التجاريين•هي•نهائية•ولن•يتم•تمديدها,•وقال•
لوتنيك•لشبكة•“فوكس•نيوز” “لا توجد تمديدات ولا فترات سماح،•الرسوم•الجمركية•محددة•في•الأول•

من•آب/اغسطس،•ستُطبقّ،•ستبدأ•الجمارك•بجمع•المال”.•)أرقام(

• ارتفعت•أســعار النفط•بعد•أن•توصلت•الولايات•المتحدة•إلى•اتفاق•تجاري•مع•الاتحاد•الأوروبي،•وســط•	
احتمال•تمديد•فترة•تعليق•الرســوم•الجمركية•مع•الصين،•مما•خفف•المخاوف•من•أن•الرسوم•المرتفعة•قد•
تضر•بالنشــاط•الاقتصادي•وتحد•من•الطلب•على•الوقود,•وخلال•تعاملات•الإثنين،•صعدت•أســعار•العقود•

الآجلة•لخام•“برنت”•تسليم•سبتمبر•بنسبة•0.75%•أو•52•سنتا•إلى•68.96•دولار•للبرميل.•)أرقام(

الأسواق الإقليمية

التغير الإغلاقالسوق
اليومي%

التغير
 الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

دبي
أبو•ظبي
الكويت
قطر
عمان

البحرين
مصر

الأسواق العالمية 

التغير الإغلاقالمؤشر
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مكرر 
الربحية

 )DJI(•أمريكا
)Nasdaq(•أمريكا

 )S&P 500( أمريكا
)FTSE 100( المملكة•المتحدة

 )DAX 30(•ألمانيا
 )CAC 40(•فرنسا

 )Nikkei 225(•اليابان
 )IBOVESPA(•برازيل

 )HIS( هونج•كونج•
 )KOSPI( كوريا•الجنوبية

 )SHCOMP(•الصين
 )ASX 200(•أستراليا

 )Sensex( الهند
)MSCI(•الأسواق•الناشئة

 )MSCI( عالمي

أسواق السلع )دولار أمريكي(

التغير السعرالسلعة
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

النفط•العربي•الخفيف•)برميل(
خام•برنت•)برميل(

خام•غرب•تكساس•)برميل(
الغاز•الطبيعي)مليون•وحدة•حرارية(

الذهب•)أونصه(
الفضة•)أونصه(
الحديد•)طن(

خام•الحديد•)طن•متري/يوان•صيني(
القمح

حبوب•الذرة
سكر•)باوند(

بودرة•الحليب•)يورو/طن•متري(

أسواق العملات

التغير الإغلاقالعملة / الدولار
اليومي%

التغير 
الشهري%

التغير منذ 
بداية العام%

مؤشر•الدولار
اليورو

الين•الياباني
الجنيه•الاسترليني
اليوان•الصيني
الروبية•الهندية
الدرهم•الإماراتي
الريال•القطري
الدينار•الكويتي
الريال•العماني
دينار•بحريني
الجنيه•المصري

أسعار الفائدة بين البنوك

التغير اليومي *الفائدةالمنطقة
)نقطة أساس(

التغير الشهري 
)نقطة أساس(

التغير منذ بداية 
العام )نقطة أساس(

السعودية•)سايبور•شهر•واحد(

السعودية•)سايبور•3•شهور(

السعودية•)سايبور•6•شهور(

السعودية•)سايبور•12•شهر(

الولايات•المتحدة•)سوفر•3•شهور(

الإمارات•)•إيبور•3•شهور(

إجراءات الشركات السعودية

نوع الحدثالشركةالتاريخ

موعد•أحقيةالراجحي ريت29•يوليو•
أحداث•هامة•وافصاحاتالماجدية29•يوليو•
صرف•أرباح•نقديةالنايفات29•يوليو•
موعد•أحقية••الغاز29•يوليو•
جمعية•عمومية•غير•عاديةالمنجم31•يوليو•
موعد•أحقيةسليمان الحبيب31•يوليو•
موعد•أحقية••إتحاد إتصالات31•يوليو•

،•رويترز ،•بلومبرج• البيانات:•تداول• مصادر•
اعتبارًا•من•إغلاق•27•يوليو•2025

أرقام المصادر:•تداول،•

6,1500.07.819.210.7
10,3400.03.89.820.9
9,2390.4-0.617.925.0
11,2490.34.66.412.5
4,7400.55.33.69.3
1,9480.3-0.21.9-13.2
34,5541.35.216.28.3

44,9020.01.85.523.9
21,1080.03.69.343.5
6,3890.03.08.627.1
9,1200.04.111.613.8
24,2180.01.321.620.7
7,8350.02.26.116.3
41,4560.02.43.919.2
133,5240.03.8-11.010.4
25,3880.05.526.612.1
3,1960.04.033.214.7
3,5940.04.37.217.5
8,6670.01.56.221.3
81,4630.02.6-4.324.3
1,2580.02.917.016.5
4,1270.02.511.323.8

5.7070.411.48.1

5.67216.029.113.3

5.9481.6-36.748.8

5.2990.014.15.1

4.3140.02.10.9

4.2220.08.622.3-

97.60.00.810.0-
1.20.00.4-13.4
147.70.02.56.0-
1.30.02.1-7.4
7.20.00.12.3-
86.50.00.91.1
3.70.00.00.0
3.60.00.00.0
0.30.10.2-0.9-
0.40.00.0-0.0
0.40.0-0.1-0.1-
49.10.0-1.1-3.5-

71.30.04.17.7-
68.40.01.28.3-
65.20.00.19.1-
3.10.010.0-12.6-

3,337.30.01.027.2
38.20.05.732.0
871.00.01.0-22.8
801.00.010.72.8
538.30.00.07.4-
419.00.01.5-5.6-
16.30.00.66.8-
2,383.00.01.1-8.5-
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28 يوليو 2025
النظرة الفنية اليومية 

البياني اليومي مؤشر السوق الرئيسي - الرسم 
نظرتنا

انخفاضاستقرار ارتفاع

٩٧ ١٤٥

١٧

احتفاظ

نظرة
حذرة

جني
اتجاهالأرباح

هابط

شراء

شراء
حذر

محايد

عمق السوق

المصــدر:•تريدينج•فيو،•إدارة•الأبحاث•في•الجزيرة•كابيتال

*•كما•في•27•يوليو•2025

السوق السعودي - أفضل اختياراتنا للأسبوع
وقف الخسارةالعائد المتوقع %نطاق البيعنطاق الشراءالإغلاق*الشركةالرمز

لا يوجد توصيات للأسهم بسبب تقلبات السوق

المقاومة والدعم للمؤشر
3 مقاومة 3مقاومة 2مقاومة 1المحوردعم 1دعم 2دعم 
10,71010,78010,84010,89011,00011,06011,120

أرقام بلومبرغ،• المصدر:•

ملاحظات فنية
تاسيالمؤشر
مؤشر•السوق•السعوديالرمز

إغلاق 10,956آخر•
المدى قريبة• احتفاظنظرة•

12,536•–•10,429الأعلى•-•الأدنى•خلال•52•أســبوع

بيانات السوق
9,019.1القيمة•الســوقية•لتداول•)مليار•ريال•سعودي(

3,467.9قيمة•التداول•)مليون•ريال•ســعودي(
)بالمليون( التداولات• 447.0حجم•

الصفقات 381,030عدد•
••••145•:97الأســهم•المرتفعة•:•المنخفضة

الإحصاءات الرئيسية
اليومي• 0.10%التغير•

-1.86%التغيــر•في•العائد•منذ•بداية•الشــهر•إلى•تاريخه
-8.89%العائــد•منذ•بداية•الربع•إلى•تاريخه
-8.98%العائــد•منذ•بداية•العام•إلى•تاريخه

272.0متوســط•كمية•التداول•اليومي•3•أشهر•)مليون(
4,987.5متوســط•قيمة•التداول•اليومي•3•أشــهر•)مليون•ريال•سعودي(

التعليق على مؤشر السوق الرئيسي

• ارتفع•قليلا•مؤشر•السوق•الرئيسي•يوم•الأحد•بدعم•من•ارتفاع•قطاعي•الاتصالات•والطاقة،•ليغلق•بذلك•السوق•على•ارتفاع•عن•الجلسة•السابقة•	
بنســبة•0.10%•عند•10,956•نقطة.•من•حيث•النشــاط،•بلغ•إجمالي•عدد•الأســهم•المتداولة•ما•يقارب•447•مليون•سهم•بنحو•3.5•مليار•ريال•

سعودي.•بلغ•عدد•الأسهم•المرتفعة•إلى•المنخفضة•97/145.

التوقعات الفنية
• أغلق•مؤشــر•السوق•الرئيسي•تداولات•الجلســة•الأخيرة•بالقرب•من•مستوى•10,956•نقطة•بارتفاع•10•نقاط،•كانت•تداولات•المؤشر•خلال•	

الجلســة•في•نطاق•ضيق•بعد•عودة•عمليات•جني•الأرباح،•واستمراره•تحت•المتوسطات•المتحركة•الرئيسية،•مما•يشير•إلى•امكانية•المزيد•من•
الانخفاض•لإعادة•اختبار•القاع•الســابق•حول•مستوى•11,840•نقطة.•شكل•مؤشر•الســوق•الرئيسي•شمعة•دوجي•)Doji(•ويتطلب•تشكيل•
شــمعة•صاعدة•تالية•للإشارة•إلى•امكانية•حدوث•عمليات•شــراء•قريبة•المدى.•أيضا،•تستمر•حركة•مؤشر•القوة•النسبية•RSI•تحت•مستوى•
50.•يوجد•دعم•فوري•لمؤشر•السوق•الرئيسي•حول•مستوى•10,890•نقطة،•وقد•يؤدي•كسره•إلى•انخفاض•المؤشر•نحو•الدعم•التالي•حول•
المســتويات•10,840•-•10,780•نقطة.•في•المقابل،•يوجد•مقاومة•فورية•حول•مســتوى•11,000•نقطة،•وفي•حالة•اختراقه•يجب•مراقبة•
مســتويات•المقاومة•التالية•حول•11,060•-•11,120•نقطة.•ننصح•المتداولين•بالمحافظة•على•مراكزهم•ومراقبة•منطقة•الدعم•الرئيســي•
للقاع•الســابق•وتصحيح•61.8%•فيبوناتشي•حول•المستويات•10,840•–•10,780•نقطة،•حيث•قد•تتجدد•عمليات•الشراء•ويمكن•للمتداولين•

إضافة•المزيد•إلى•مراكزهم.

18.04 مرة
مكرر الربحية لفترة
الإثني عشر شهرا

الأخيرة

%18,6
العائد على حقوق 

المساهمين

2.09 مرة
مكرر القيمة الدفترية 

%3.31
عائد توزيع

الربح إلى السعر

 9,019  مليار
ريال سعودي

القيمة السوقية



الإدارة•العامة:•طريق•الملك•فهد،•ص.ب.•20438•الرياض•11455•المملكة•العربية•السعودية،•هاتف:•2256000-011•فاكس:•011-2256068

إدارة•الأصول•|•الوساطة•|•المصرفية•الاستثمارية•|•خدمات•الحفظ•|•المشورة

شركة الجزيرة للأسواق المالية )الجزيرة كابيتال( شركة مساهمة سعودية مقفلة مرخصة من هيئة السوق المالية ترخيص رقم )37-07076(
www.aljaziracapital.com.sa |  800 116 9999

ث
إدارة الأبحا

رئيس إدارة الأبحاث - الأوراق المالية

جاسم الجبران
+966 11 2256248

j.aljabran@aljaziracapital.com.sa

ت الفنية
صطلحا

الم

الشــموع اليابانية:•الشــمعة•اليابانية•)الشــمعة(•هي•نوع•من•الرسوم•البيانية•التي•تمثل•تحركات•أســعار•الأوراق•المالية•لفترة•محددة•قيد•الدراسة•من•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•
والإغلاق.•يُعرف•الجزء•العريض•من•الشــمعة•باســم•“الجسم•الحقيقي”•ويظهر•ســعر•افتتاح•وإغلاق•الورقة•المالية•للفترة.•تظهر•ذيل•الشمعة•أعلى•وأدنى•سعر•لهذه•الفترة.•يختلف•شكل•

الشمعة•بناءً•على•العلاقة•بين•أعلى•وأدنى•سعر•وسعر•الافتتاح•والإغلاق.
هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أعلى•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•خضراء•اللون(. الشمعة الصاعدة: 
الشمعة الهابطة:•هذه•الشمعة•يكون•سعر•الإغلاق•فيها•أقل•من•سعر•الافتتاح•)عادة•ما•تكون•حمراء•اللون(.

هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•الطلب•بما•يكفي•لتجنب•المزيد•من•انخفاض•الأسعار. الدعم: 
المقاومة:•هو•مستوى•السعر•الذي•يرتفع•عنده•المعروض•بما•يكفي•لوقف•المزيد•من•ارتفاع•الأسعار.

النمط / الشكل: هو•بيان•لنشاط•سعر•الورقة•المالية•خلال•فترة•معينة•يمكن•استخدامه•لتحديد•الاتجاهات•المحتملة•وعكس•الاتجاه•والأسعار•المستهدفة•ونقاط•الدخول•والخروج•وما•إلى•
ذلك،•كما•أن•هناك•العديد•من•الأنماط•مثل•الرأس•والكتفين•والمثلثات•والأعلام•وغيرها.

المتوســط المتحرك البســيط:•يتكون•من•خلال•حساب•متوسط•سعر•الورقة•المالية•على•مدى•عدد•محدد•من•الفترات.•تعتمد•المتوسطات•المتحركة•على•سعر•الإغلاق؛•على•سبيل•المثال،•
المتوسط•المتحرك•البسيط•لمدة•5•أيام•هو•مجموع•أسعار•الإغلاق•على•مدى•خمسة•أيام•مقسومًا•على•خمسة.

المتوســطات المتحركة الأسية: تقلل•المتوسطات•المتحركة•الأسية•فارق•سرعة•الاستجابة•من•خلال•زيادة•وزن•الأسعار•الأحدث،•حيث•تعتمد•الأوزان•المستخدمة•على•آخر•سعر•
لعدد•الفترات•في•المتوسط•المتحرك.

مؤشر القوة النسبية:•هو•مؤشر•زخم•يقارن•ارتفاع•سعر•الورقة•المالية•بانخفاضها•لعدد•محدد•مسبقًا•من•الفترات•)بشكل•عام•يتم•استخدام•14•فترة(.•يوضح•مؤشر•القوة•النسبية•تواجد•
الورقة•المالية•نسبيا•في•منطقة•تشبع•الشراء•/•تشبع•البيع.•يمكن•اعتبار•الأوراق•المالية•ذات•مؤشر•القوة•النسبية•الأعلى•من•70•“تشبع•شراء”•فيما•يمكن•اعتبار•الأقل•من•30•“تشبع•بيع”.•
تقارب / تباعد المتوســط المتحرك )الماكد(:•هو•مؤشــر•تداول•يرصد•التغيرات•في•قوة•وتوجه•وزخم•ومدة•الاتجاه•في•سعر•السهم•من•خلال•مجموعة•من•السلاسل•ذات•ثلاث•فترات•

محسوبة•من•أسعار•الإغلاق•التاريخية.
خطوط•أفقية•تشير•إلى•مناطق•الدعم•/•المقاومة•المتوقعة•للورقة•المالية•بناءً•على•حركة•سعر•محددة•مسبقًا،•يشار•إليها•عادة•بنسب•فيبوناتشي•%23.6،•%38.2،• تصحيح فيبوناتشي: 

50.0%،•61.8%،•100%•من•حركة•السعر.

إفصاحات وإقرارات وإخلاء المسؤولية
إن•الغاية•من•إعداد•هذا•التقرير•هي•تقديم•صورة•عامة•عن•الشركة•أو•القطاع•الاقتصادي•أو•الموضوع•الاقتصادي•محل•البحث،•وليس•الهدف•تقديم•توصية•ببيع•أو•شراء•أو•الاحتفاظ•بأية•أوراق•مالية•أو•

أصول•أخرى.•بناءً•على•ما•ســبق،•لا•يأخذ•هذا•التقرير•بعين•الاعتبار•الظروف•المالية•الخاصة•بكل•مســتثمر•ومدى•قابليته/•رغبته•بتحمل•المخاطر•المتعلقة•بالاستثمار•في•الأوراق•المالية•أو•الأصول•الأخرى،•

وبالتالي•قد•لا•يكون•مناســباً•لجميع•العملاء•باختلاف•أوضاعهم•المالية•وقدرتهم•ورغبتهم•في•تحمل•المخاطر.•يفضل•عموماً•أن•يقوم•المســتثمر•بأخذ•المشورة•من•عدة•جهات•ومصادر•متعددة•عندما•يتعلق•

الأمــر•بالقرارات•الاســتثمارية•وأن•يدرس•تــأثير•هذه•القرارات•على•وضعه•المالي•والقانوني•والضريبي•وغيره•قبل•الدخول•بهذه•الاســتثمارات•او•تصفيتها•جزئياً•أو•كليــاً.•إن•الأوراق•المالية•والمتغيرات•

الاقتصادية•الجزئية•والكلية•ذات•طبيعة•متغيرة•وقد•تشهد•تقلبات•مفاجئة•بدون•سابق•إنذار،•لذلك•قد•يتعرض•المستثمر•في•الأوراق•المالية•أو•الأصول•الأخرى•لمخاطر•وتقلبات•غير•متوقعة.•جميع•المعلومات•

والآراء•والتوقعات•والقيم•العادلة•أو•الأسعار•المستهدفة•الواردة•في•التقرير•مستقاة•من•مصادر•تعتقد•شركة•الجزيرة•للأسواق•المالية•بأنها•موثوقة،•لكن•لم•تقم•شركة•الجزيرة•للأسواق•المالية•بتفنيد•هذه•

المعلومات•بشــكل•مســتقل،•لذلك•قد•يحدث•أن•تكون•هذه•المعلومات•مختصرة•وغير•كاملة،•وبناءً•عليه•تعتبر•شركة•الجزيرة•للأسواق•المالية•غير•مسؤولة•عن•مدى•دقة•أو•صحة•المعلومات•والتوقعات•المبنية•

عليها•الواردة•في•التقرير•ولا•تتحمل•أية•مســؤولية•عن•أية•خســارة•مادية•أو•معنوية•قد•تحدث•بسبب•اســتخدام•هذا•التقرير•أو•أجزاء•منه.•لا•تقدم•شركة•الجزيرة•للأسواق•المالية•أية•ضمانات•بخصوص•

التوقعات•أو•الأسعار•العادلة•أو•الأسعار•المستهدفة•أو•الأرقام•الواردة•بالتقرير•وجميع•التوقعات•والبيانات•والأرقام•والقيم•العادلة•والأسعار•المستهدفة•قابلة•للتغيير•أو•التعديل•بدون•إشعار•مسبق.•الأداء•

الســابق•لأي•اســتثمار•لا•يعتبر•مؤشراً•للأداء•المستقبلي.•تقديرات•السعر•العادل•أو•السعر•المســتهدف•والتوقعات•والتصريحات•بخصوص•الآفاق•المستقبلية•الواردة•بالتقرير•قد•لا•تحصل•فعليا.•قد•ترتفع•

أو•تنخفض•قيمة•الأســهم•أو•الأصول•المالية•الأخرى•أو•العائد•منها.•أي•تغير•في•أســعار•العملات•قد•يكون•له•أثر•إيجابي•أو•سلبي•على•قيمة/عائد•السهم•أو•الأوراق•المالية•الواردة•في•التقرير.•بعض•الأوراق•

المالية•قد•تكون•بطبيعتها•قليلة•السيولة•/•التداول•أو•تصبح•كذلك•بشكل•غير•متوقع•في•ظروف•معينة•وهو•ما•قد•يزيد•المخاطرة•على•المستثمر.•قد•تطبق•رسوم•على•الاستثمارات•في•الأسهم.•الجزيرة•كابيتال•

أو•موظفيها•أو•أحد•أعضاء•مجلس•إداراتها•أو•أكثر•من•الشركات•التابعة•أو•عملائها•قد•يكون•لهم•اســتثمارات•في•الأوراق•المالية•أو•الأصول•المشــار•إليها•في•هذا•التقرير.•تم•إعداد•هذا•التقرير•بشكل•منفصل•

ومســتقل•من•قبل•إدارة•الأبحاث•في•شركة•الجزيرة•للأســواق•المالية•ولم•يتم•إطلاع•أي•أطراف•داخلية•أو•خارجية•قد•يكون•لها•مصلحة•مباشرة•أو•غير•مباشرة•في•محتويات•هذا•التقرير•قبل•النشر،•ما•عدا•

أولئك•الذين•يســمح•لهم•مركزهم•الوظيفي•بذلك،•و/أو•الأطراف•الذين•التزموا•باتفاقية•الحفاظ•على•سرية•المعلومات•مع•الجزيرة•كابيتال.•لا•يســمح•بنســخ•هذا•التقرير•أو•أي•جزء•منه•للتوزيع•لأي•جهة•

ســواءً•داخل•أو•خارج•المملكة•العربية•الســعودية•بدون•الحصول•على•إذن•خطي•مسبق•من•شركة•الجزيرة•للأســواق•المالية.•على•الأفراد•والجهات•المتلقية•لهذا•التقرير•الالتزام•بهذه•القيود،•والقبول•بهذا•

التقرير•يعني•قبول•الالتزام•بالقيود•السابقة.


